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PERFIL EDUCATIVO DE LA POBLACION ECONOMICAMENTE

                    ACTIVA DE LA CONSTRUCCION.



GRAN CORDOBA

                    GRAN ROSARIO

                    POSADAS



SALTA

                    SAN LUIS - EL CHORRILLO

DEPARTAMENTO DE INVESTIGACION

FUNDACION DE EDUCACION Y CAPACITACION  PARA LOS TRABAJADORES

DE LA CONSTRUCCION.

AÑO 1996

Se presentan los datos provenientes de la Encuesta Permanente de Hogares disponibles para los aglomerados urbanos, que fueron seleccionados para el Plan Piloto del Programa de Terminalidad Primaria para Adultos, correspondiente al Plan Social Educativo. 

SITUACION ACTUAL DEL NIVEL EDUCATIVO DE LA POBLACION OCUPADA EN LA RAMA DE LA CONSTRUCCION:

Al observar los datos, surgen diferencias significativas en el nivel educativo tanto de los ocupados como de la población económicamente activa (PEA) de la rama de la construcción, con respecto al total de la PEA y de los ocupados de los aglomerados presentados.

El porcentaje de los ocupados en la construcción con primaria incompleta en el caso de Posadas llega a representar al 33% de los ocupados en este sector de actividad.

En Gran Córdoba los ocupados en este sector sin primaria completa representan al 24,2%, en Gran Rosario al 26,7%, mientras que en San Luis - El Chorrillo representan al 23%. En Salta, se presenta un porcentaje bastante más bajo de ocupados en la construcción sin primaria completa, que alcanza a representar al 15,3% de sus ocupados.

EVOLUCION  DEL NIVEL EDUCATIVO DE LA RAMA DE LA CONSTRUCCION:

Al considerar el período entre 1985 y 1995, la construcción tanto en su PEA como en sus ocupados ha mejorado el nivel educativo del extremo más bajo, esto es sin instrucción y primario incompleto, si bien los porcentajes de ocupados sin escolaridad primaria completa persisten elevados al compararlos con el del total de los ocupados.

Cabe aclarar que la disminución en el porcentaje de  PEA construcción como de sus ocupados en las categorías sin instrucción y con primario incompleto, a lo largo del período citado, acompaña la tendencia del total de la PEA y del total de ocupados,  quizás como producto de un mejoramiento en las tasas netas de escolarización en el nivel primario.

AREAS SELECCIONADAS PARA EL PLAN PILOTO DEL PROGRAMA DE TERMINALIDAD PRIMARIA PARA ADULTOS:

	
	

	PROVINCIA
	LOCALIDAD

	
	

	CHUBUT
	TRELEW

	
	

	CORDOBA
	GRAN CORDOBA

	
	

	SANTA FE
	GRAN ROSARIO

	
	

	SAN LUIS
	SAN LUIS

	
	

	SALTA
	SALTA

	
	

	
	


POBLACION OBJETIVO:

* TRABAJADORES DE LA RAMA DE LA CONSTRUCCION Y SU GRUPO FAMILIAR RESIDENTES EN AREAS URBANAS, ALFABETOS Y CON ESCOLARIDAD PRIMARIA INCOMPLETA.

POBLACION ECONOMICAMENTE ACTIVA POR CONDICION DE ACTIVIDAD Y DE LA RAMA DE LA CONSTRUCCION SEGUN NIVEL EDUCATIVO. AGLOMERADO GRAN CORDOBA. MAYO 1995.

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	NIVEL
	EDUCATIVO
	
	
	

	
	TOTAL
	
	
	
	
	
	

	 CONDICION DE
	
	PRIMARIO
	
	SECUNDARIO
	
	SUPERIOR Y
	

	ACTIVIDAD
	
	
	
	
	
	UNIVERSI-
	SIN

	RAMA DE 
	
	INCOMPLETOO
	COMPLETOto.O
	INCOMPLETO
	COMPLETO
	TARIO
	INSTRUC.

	ACTIVIDAD
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	P.E.A.
	100%
	8.8%
	22.1%
	19.3%
	20.9%
	28%
	0.9%

	TOTAL
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	OCUPADOS
	100%
	8.5%
	21.3%
	18.2%
	21.9%
	29.3%
	0.7%

	
	
	
	
	
	
	
	

	DESOCUPADOS
	100%
	10%
	26.5%
	25.7%
	14.9%
	21%
	1.4%

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	P.E.A.
	100%
	23.1%
	39%
	18.6%
	9.3%
	8%
	2%

	CONSTRUCCION
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	OCUPADOS
	100%
	24.2%
	35.3%
	19.3%
	12.1%
	7.1%
	2%

	
	
	
	
	
	
	
	


FUENTE: Encuesta Permanente de Hogares. INDEC

POBLACION ECONOMICAMENTE ACTIVA POR CONDICION DE ACTIVIDAD Y DE LA RAMA DE LA CONSTRUCCION SEGUN NIVEL EDUCATIVO. AGLOMERADO GRAN ROSARIO. MAYO 1995.

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	NIVEL
	EDUCATIVO
	
	
	

	
	TOTAL
	
	
	
	
	
	

	 CONDICION DE
	
	PRIMARIO
	
	SECUNDARIO
	
	SUPERIOR Y
	

	ACTIVIDAD
	
	
	
	
	
	UNIVERSI-
	SIN

	RAMA DE 
	
	INCOMPLETOO
	COMPLETOto.O
	INCOMPLETO
	COMPLETO
	TARIO
	INSTRUC.

	ACTIVIDAD
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	P.E.A.
	100%
	11.1%
	31.9%
	14.4%
	19.5%
	21.5%
	1.5%

	TOTAL
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	OCUPADOS
	100%
	10.6%
	31.7%
	13.2%
	20.2%
	22.6%
	1.6%

	
	
	
	
	
	
	
	

	DESOCUPADOS
	100%
	13%
	32.5%
	18.9%
	17%
	17.3%
	1.3%

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	P.E.A.
	100%
	23.9%
	45%
	11.8%
	10.6%
	3.8%
	5%

	CONSTRUCCION
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	OCUPADOS
	100%
	26.7%
	41.8%
	10.9%
	9.1%
	5.7%
	5.8%

	
	
	
	
	
	
	
	


FUENTE: Encuesta Permanente de Hogares. INDEC

POBLACION ECONOMICAMENTE ACTIVA POR CONDICION DE ACTIVIDAD Y DE LA RAMA DE LA CONSTRUCCION SEGUN NIVEL EDUCATIVO. AGLOMERADO POSADAS. OCTUBRE 1994.

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	NIVEL
	EDUCATIVO
	
	
	

	
	TOTAL
	
	
	
	
	
	

	 CONDICION DE
	
	PRIMARIO
	
	SECUNDARIO
	
	SUPERIOR Y
	

	ACTIVIDAD
	
	
	
	
	
	UNIVERSI-
	SIN

	RAMA DE 
	
	INCOMPLETOO
	COMPLETOto.O
	INCOMPLETO
	COMPLETO
	TARIO
	INSTRUC.

	ACTIVIDAD
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	P.E.A.
	100%
	15.2%
	27.1%
	21.1%
	17.4%
	17.2%
	2%

	TOTAL
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	OCUPADOS
	100%
	14.9%
	27.8%
	20.2%
	17.3%
	17.8%
	2%

	
	
	
	
	
	
	
	

	DESOCUPADOS
	100%
	17.8%
	19.4%
	31.1%
	19.1%
	10.4%
	2.3%

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	P.E.A.
	100%
	34.4%
	38.8%
	14%
	7%
	4.1%
	1.7%

	CONSTRUCCION
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	OCUPADOS
	100%
	33%
	40.6%
	13.2%
	6.6%
	4.6%
	1.9%

	
	
	
	
	
	
	
	


FUENTE: Encuesta Permanente de Hogares. INDEC

POBLACION ECONOMICAMENTE ACTIVA POR CONDICION DE ACTIVIDAD Y DE LA RAMA DE LA CONSTRUCCION SEGUN NIVEL EDUCATIVO. AGLOMERADO SALTA. OCTUBRE 1995.

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	NIVEL
	EDUCATIVO
	
	
	

	
	TOTAL
	
	
	
	
	
	

	 CONDICION DE
	
	PRIMARIO
	
	SECUNDARIO
	
	SUPERIOR Y
	

	ACTIVIDAD
	
	
	
	
	
	UNIVERSI-
	SIN

	RAMA DE 
	
	INCOMPLETOO
	COMPLETOto.O
	INCOMPLETO
	COMPLETO
	TARIO
	INSTRUC.

	ACTIVIDAD
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	P.E.A.
	100%
	7,2%
	21%
	23,7%
	21,2%
	25,8%
	0,5%

	TOTAL
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	OCUPADOS
	100%
	7,6%
	22%
	21,6%
	20,7%
	26,9%
	0,5%

	
	
	
	
	
	
	
	

	DESOCUPADOS
	100%
	4,9%
	15,9%
	35,3%
	23,3%
	19,9%
	0,5%

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	P.E.A.
	100%
	15,7%
	36,5%
	27,4%
	13,4%
	6,1%
	0,8%

	CONSTRUCCION
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	OCUPADOS
	100%
	15,3%
	41,6%
	22%
	13,2%
	6,9%
	1,1%

	
	
	
	
	
	
	
	


FUENTE: Encuesta Permanente de Hogares. INDEC

POBLACION ECONOMICAMENTE ACTIVA POR CONDICION DE ACTIVIDAD Y DE LA RAMA DE LA CONSTRUCCION SEGUN NIVEL EDUCATIVO. AGLOMERADO SAN LUIS - EL CHORRILLO. OCTUBRE 1995.

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	NIVEL
	EDUCATIVO
	
	
	

	
	TOTAL
	
	
	
	
	
	

	 CONDICION DE
	
	PRIMARIO
	
	SECUNDARIO
	
	SUPERIOR Y
	

	ACTIVIDAD
	
	
	
	
	
	UNIVERSI-
	SIN

	RAMA DE 
	
	INCOMPLETOO
	COMPLETOto.O
	INCOMPLETO
	COMPLETO
	TARIO
	INSTRUC.

	ACTIVIDAD
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	P.E.A.
	100%
	7,2%
	21%
	23,7%
	21,2%
	25,8%
	0,5%

	TOTAL
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	OCUPADOS
	100%
	7,6%
	22%
	21,6%
	20,7%
	26,9%
	0,5%

	
	
	
	
	
	
	
	

	DESOCUPADOS
	100%
	4,9%
	15,9%
	35,3%
	23,3%
	19,9%
	0,5%

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	P.E.A.
	100%
	15,7%
	36,5%
	27,4%
	13,4%
	6,1%
	0,8%

	CONSTRUCCION
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	OCUPADOS
	100%
	15,3%
	41,6%
	22%
	13,2%
	6,9%
	1,1%

	
	
	
	
	
	
	
	


FUENTE: Encuesta Permanente de Hogares. INDEC
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